
OGGETTO: DPCA n. U00283/20 17: Società Ria h Riabilitazione S.r.l. (P.IVA 00952240570) sede
legale via dell' Industria, 27, Cittaducale: accreditamento servizi di assistenza domiciliare presso la
sede operativa denominata "Ria Home" piazza Vittorio Bachelet, 26, Rieti.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
l'art. 120 della Costituzione;
l' art. 8, comma l della legge 5 giugno 2003, n. 131 concernente: "Disposizioni per
l'adeguamento dell'ordinamento della Repubbl ica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001,
n. 3 ";
l'a rticolo I, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 concernente: "Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005);
la Delibera di Giunta Regionale 12 febbraio 2007 n. 66;
la Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007, n. 149 recante: "Presa d'atto dell'Accordo
Stato Regione Lazio ai sensi dell'art. I, comma 180, della legge n. 311/2004, sottoscritto il
28 febbraio 2007. Approvazione Piano di Rientro";
l'a rt. l, comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
il Decreto Legge I ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla legge 29
novembre 2007, n. 222;
la Legge 23 dicembre 2009, n. 191;
il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto:
Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 201 3-2015 a salvaguardia degli
obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" cosi come
modificato ed integrato dai decreti del Commissario ad acta n. 368/2014, 412/2014,
230/2015,267/20 15,270/20 15,373/2015 e 584/20 15;
il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22.02.2017 recante: Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI
La legge Costituzionale 18 ottobre 200 l , n. 3;
lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e
successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. l , "Regolamento di organizzazione degli
uffi ci e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del IOaprile 20 18 con la quale è stato conferito al
Presidente pro-tern pore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola Zingaretti, l' incarico di
Commissario ad acta per l'a ttuazione del vigente piano di rientro dai disavanzi del settore
sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui all'articolo 2, comma 88,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;
la delibera di Giunta regionale del 24.04.2018 n. 203 concernente: "Modifica al
Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 Regolamento di organizzazione degli uffici e

Pagina 2/6



Segue decreto n.

n, COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministr i del/O aprile 20/8)

dei servizi della Giunta regionale e success ive moditì cazioni" che ha istituito la Direzione
regionale Sa lute e Integraz ione socio-sanitaria;
la de libera di Gi unta regionale de l 05 .06 .20 18 n. 271 di co nferimento di incarico al dott.
Renato Bott i de lla di rez ione reg ionale Salute e integrazione soc io-sanitaria ai sensi del
Regola mento d i organizzaz ione 6 settembre 200 I, n. I. Approvaz ione schema di contratto ;
la dete rminazione n. G 12275 del 02 .10.2018 di riorgan izzaz ione de lle strutture organizza tive
della Direz ione Salute e Integrazione soc io san itar ia che ha ist ituito l' Area Autorizzazione,
accreditame nto e contro lli;
la dete rm inazio ne n. G 14568 de l 14.11.20 18 di conferime nto di incari co di dirigente
dell'Area Autorizzazione, accreditamento e contro lli alla dott.ssa Daniela Russetti;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitar ia
Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
La Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Ist ituz ione del servizio sanitario naz ionale" ;
11 Decreto Leg islativo 30 dicembre 20 12, n. 502 e smi conce rnente : "R iordino della
disc iplina in materia sanitaria, a norma de ll'art. I della Legge 23.10 .1992 , n. 42 1",
il DPCM 29.11 .200 I concernente "Definizione dei Livelli essenzia li di assistenza";
La Legge reg iona le 3 marzo 2003, n. 4 conce rnente: "Norme in materi a di autorizzazione
alla realizzazione di strutture e all'esercizio di att ività sanitaria e soc io sanitarie, di
accreditamento istitu z ionale e di accordi contrattuali" e ss.mm. ii.;
la L.R. IO ago sto 20 l O. N . 3 Assestamento di bilancio ann uale e pluriennale ;
la L.R. 24 dicembre 20 10, n. 9 disposizioni colle gate alla legge finanziar ia regionale per
l' eserc izio finanziar io 20 11 (art. 2 commi 13- 17)
Il Regolamento regionale 26 gennaio 2007 , n. 2 concernente : " Dispos izio ni relative alla
verifica di compatibilità e al rilascio dell 'autorizzaz ione a ll'esercizio, in attuazione
dell'artico lo 5, comma I, lettera b), della legge reg ionale 3 marzo 2003 , n. 4 (Nonne in
mate ria d i auto rizzaz ione alla rea lizzazione di strutture e all ' esercizio di att ività sanitaria e
socio sanitar ie, di accred itamento istituz ionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.

VISTI per quanto riguarda le norme di settore:
./ DPCA 3 febbraio 20 I l , n. 8 con il quale è stato approvato il testo integrato e coordinato

denominato Requ isiti minimi autor izzativi per l' esercizio de lle att ività sanitarie e socio
sanitarie ed è stato mod ificato l' allegato I al decreto del Co mmissario ad acta 90/20 IO per :
a) att ività d i riabilitaz ione (cod . 56) , b) attiv ità di lungodegenza (cod . 60) ; c) attiv ità erogate
nelle Reside nze sanitarie assistenzial i (RSA) per i live lli prestazi onali : RI , R2, R2D e R3;

./ DPCA 24.12.20 12, n. 429 "Decreto del commissario ad acta n. U01l3 del 31.12.2010
"Programmi operativi 2011-2012 " - Assis tenza domiciliare - Approvazione dei documenti
"Stima di prevalenza della popolazione eleggibile e dei posti per l 'Assistenza Domiciliare
Integrata nel/a Regione Lazio, per persone non autosuffi cienti anche anziane" e
Omogeneizzazione delle procedure e degli strumenti per l'A DI per persone non
autosufficienti, anche anziane ";

./ DPCA 24.12.2012 n. 43 1 "La Valutazione multidisciplinare per le persone non
autosufficienti anche anziane e per le persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale:
dimensione e sottodimensioni. Elementi minimi di organizzazione e di attività dell 'Unità di
Valutazione Multidimensionale Distrettuale nel/a Regione Lazio ";

./ DPCA IO marzo 20 14, n. 76 "Assistenza Domiciliare Integrata: atto ricognitivo dei
soggetti che a vario titolo hanno richiesto l'autorizzazione ali 'esercizio del/e attività di
assistenza domiciliare (A.D.!.) " con il qua le è stato avviato il percorso di aut orizzazione
all'eserc izio delle att ività di ass istenza dom icil iare;

Pagina 3 /6



Seguedecreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018)

.; DPCA U00052 del 22 .02.2017 Adozione del Programma Operativo 201 6 - 20 18 a
sa lvaguardia degl i ob iett ivi strateg ic i d i rientro da i disavanzi de lla Reg ione Laz io nel settore
sanitario denomi nato "Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio
Sanitario Regionale" .

.; DPCA n. 283 de l 07.07.20 17 "Adozione de i requisiti d i acc redi tamento per le attiv ità di cure
domicil iari ex art. 22 DPCM 12 gennaio 2017", proposta di de terminazione de lle tar iffe,
dete rminaz ione del percorso di accreditamento e linee guida per la selezione del contrae nte,
ind ividuazio ne de l fabbisogno di ass istenza e dispos izioni co nseg uenti" (BUR n. 59 del
25.07.2017 ord inario)

.; determ inaz ione n. G 13782/1 1.10.20 17 Linee guida ope rative per l' accreditamento per
l' assistenza dom iciliare integrata - ADI. Elenco degli ope rato ri ammessi e dispos izioni
conseg uenti.

.; determinazione n. G I6934 del 7.12.20 17 di rett ifica dell a determinaz ione Il ottobre 20 17
n.G 13782 per inserimento del soggetto " Linde Medicale S.r .l" in luogo di "The Linde
Group" ,

TEN UTO CONTO che il DPCA n. 283 del 07 .07 .20 17
ha adottato i requis iti di accreditamento per le attivi tà di cure dom ici liari ex art. 22
DPCA del 12 gennaio 2017;
ha avv iato il percorso di accred itame nto per le attività di cure domici liari invitando le
strutture in possesso di titolo auto rizzativo qua lora interessate a partecipare al citato
percorso, a prese ntare la d ichi arazione di accettaz ione del percorso d i acc reditamento
ovve ro ad attua lizza rla ai sensi del DPCA 283/20 17 se presentata a far data dalla
adoz ione del DPCA n. UOOO 134 de l 26 april e 20 16 (BUR del 14 giugno 20 16 n. 47)
ha previsto che le istan ze ove amm issibi li avrebbero dat o luogo alle verifiche da parte
de lla Asl competente per terri torio;
ha prev isto, altresì, che all 'esito di tale percorso le strutture in possesso dei requisiti
ulteriori sarebbero state inserite nell 'elenco degli acc reditati per le cure dom iciliari e
ripartite da lla Reg ione secondo una classificazione di tre fasce di qual ificazione, previa
assegnazione dei coefficient i di ponderaz ione correlati all' importanza del requ isito o d i
gruppi d i parametri (organizzativi, ges tionali e tecno logici) ind ividuati dalle linee guida
per la contrattualizzaz ione e posseduti dai medesimi soggett i accred itat i in funz ione del
livello di intensità assistenziale del PAI;

TEN UTO CONTO altres i che con determinazione n. G 13782/ 11.10.20 17:
è stato pubbl icato l'e lenco dei soggetti che hanno presentato istanza di accredita mento
per l'erogazione di att ività di cure domiciliari, distinguendoli per ASL di riferiment o,
individuando il numero e la data del protocollo e il numero de ll'autorizzazio ne,
esp licitando l'ammissibilità o meno con eventua le riserva e le motivaz ion i;
è stato stabilito che cia scuna Asl procederà alla verifi ca per i sogg etti autor izzati siti nel
terr itorio di competenza ancorché l'accreditamento sia a livello reg ionale;
è stato stabilito di rinv iare ad una fase success iva di verifica tutte le istanze pervenute
success ivamente al ter mine di propo sta de lla citata de termi nazione ai fini
dellaggiornamento dell 'elenco;

TENU TO CONTO che
,( con dete rminazione GI0933/05.09.20 18 e success iva rettifi ca GI 268 4/09. 10.201 8

è stata rilasciata alla Società Ria h Riabilitazione S.r. l. (P.IVA 009 52240 570) sede legale via
dell ' Industr ia. 27, Cittaducale, l' autorizzaz ione all'esercizio di attività di assistenza

Pagina 4 /6



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Mìnistr ì de/l a apri/e 20/ 8)

domiciliare denominala " Ria Home" per servizi rivolti a persone parzialmente,
temporaneamente o totalmente non auto sufficienti, serviz i a favore di pazienti terminali
oncologic i e non, sede operat iva piazza Vittorio Bachelet, 26, Riet i

.; con nota prot .n.667507/25.10 .2018 è stata trasmessa alla Asl d i Rieti la richiesta di
accreditamento istituzionale delle att ività di assi stenza domiciliare presentata dalla Societ à
Ria h Riabilitazione S.r.l. (prot.n, 556891114.09.2018) al fine di avviare la fase di verifica,
come previsto dalla determin azione G 13782/20 17, in subordine rispetto ai soggetti ammessi
alla procedura per l'accreditamento di assistenza dom iciliare con la citata det erm inazione ;

DATO ATTO CHE
a) la subordinaz ione era riferita alla previa co nclusio ne del proced imento afferente le strutture

indicate ne lla determ inazione G 13782/201 7;
b) l'elenco dei soggett i accreditati avrebbe dovuto, tuttavia. essere prod otto dalla Reg ione entro

ilIO dicembre 2017 e aggiornato ogni sei mesi come prescritto dal DCA n. 283/201 7;
c) nelle more della produzione dell'elenco, anche allo scopo di non ingessare il sistema, si è

ritenuto opportu no considera re le strutture che hanno fatto istanza success ivamente alla
determ inaz ione e che avrebbero titolo - se positivamente ver ificate - ad essere inseri te
all' interno dell'elenco aggiornato;

VISTA la nota prot.n. 670493/26.10.20 18 e la successiva prot .n, 794882/12 . 12 .20 18 con la qua le
sono state interessate le Asl a concludere le ver ifiche sul possesso dei requi sit i ulteriori di
accreditamento da parte dei sogge tti erogatori di ass istenza domi ciliari di cui all'el enco della
determi nazione G 13782/2 0 17 nonché di quell i che hanno presentato istanza di accred itamen to
successivamente a lla determinazione medesima;

PRESO ATTO de lla nota prot.n. 65551/12.12.2018 (assunta al prot.n .798 118/ 12. 12 .2018) di
trasmissione del parere favorev ole n.64621 /2018 rilasciato dall a Commissione di verifica della Asl
di Rieti relativo alle verifi che svo lte in merito al possesso dei requisiti ulteri ori d i accreditamento ai
sensi del c itato DPCA n. n. U00283/20 17 ai fini dell 'accreditamento del servizio di assistenza
domic iliare rivo lto a persone parz ialmente, tem poraneamente o totalmente non auto suffic ienti, sede
operativa sita in piazza Vittor io Bachelet, 26, Riet i

RITENUTO opportuno, alla luce di quant o sopra esposto ed in virtù del parere della Asl di Rieti di
a) accreditare il serviz io di assistenza domiciliare rivolto a persone parzialmente, temporaneamente
o totalmente non autosufficient i, sede operat iva sita in piazza Vittorio Bache let, 26, Riet i, gestita
dalla Società Ria h Riabilitazione S.r.l. (P.lVA 00952240570) sede lega le via dell ' Industria, 27,
Cittaducale, ai fini dell 'inserimento nell 'elenco de gli accreditati

b) la struttura dovrà essere sottoposta a verifica inerente il possesso dei requ isiti di qualifi cazione
nonché all 'attribuzione dei relativi pesi ponderali e successivamente sarà inseri ta nell 'elenco degli
accreditati, ripartiti secondo le fasce di qualificazione con altro provvedimento;

DECR ETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono forma lmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento:

I. di accreditare alla luce di quant o sopra esposto ed in virtù del parer e dell a Asl di Rieti il
servizio di assisten za domicil iare rivolto a persone parzialm ent e, temp oraneamente o

Pagina 5 / 6



"&lIecle<:Rto ...~_~9._deL7 GEN, 2019
Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministr i del lO aprile 2018)

totalmente non autosuffic ienti, sede operativa sita in piazza Vittorio Bachelet, 26, Rieti,
gestita da lla Società Ria h Riabilitazione S.r.l. (P.IVA 00952240570) sede legale via
dell' Industria, 27, Cittaducale, ai fini dell ' inser imento nell'elenco degli accred itat i;

2. che la qualità di soggetto accredit ato non costitui sce vincolo per le aziende e gli enti del
Serviz io Sanit ario Naz iona le a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al
di fuori degli accordi contrattuali di cui a ll' art. 8 quinquies del D.Lgs n. S02/92 e comunque
l'accred itamen to, prev io congruo preavviso, può subire variaz ioni per effetto di
provved imenti, anche di programm azione, nazionali e regionali ;

3. che la struttura dovrà essere sottoposta a verific a inerente il possesso de i requ isiti di
qual ificazione nonché all'attr ibuzione dei relat ivi pesi ponderali e successivamente sarà
inserita nell ' elenco deg li accre ditati , ripartit i secondo le fasce d i qual ificazione con altro
provvedimento;

4. che l'Azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è tenuta alla vigilanza sulla
permanenza dei requi siti strutturali, tecnologici ed organizza tivi e quelli ulteriori di
accred itamento secondo quanto previsto dalla L.R. 4/2003 e s.m.i;

S. che la struttura sarà inserita nell'e lenco degli accred itati , ripartit i secondo le fasce di
qualificaz ione con altro provvedim ento;

6. che la struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al Capo III - Capo IV del
Rego lamento Regio na le n. 2/2007 in materia di autorizzazione e Capo III "Disposizioni in
materia di accreditamento ist ituzionale " de lla L.R. 4/2003 e s.m.i. ed è tenuta al rispetto di
quanto previsto dal Capo III de l regolamento Regionale n. 1312007 in materia di
accreditamento.

Il presente provvedimento è notificato tramite pec alla Società Ria h Riabi litazione S.r.l.
(riah'a'pec.it) nonché alla Asl di Riet i.

Il presente provved imento sarà, altre sì, dispon ibile sul s ito 1V1V1V.regio ne .laz io.it ne lla sez ione
"Argomenti - Sanità" .

Avverso il presente provvedim ento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribun ale
Amministrativo Regionale del Lazio nel term ine d i giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centqyenti) decorrenti dalla data di notifi ca.

J~"g

Pagina 6 /6




